⁴⁹⁶ Il *beneficium* si è visto essere stato esteso anche al *pater familias* del marito e ai figli comuni della coppia (vd. *supra*): sono dunque propensa a ritenere che anche questi soggetti dovessero prestare la menzionata garanzia, benché nel testo si faccia espresso riferimento al solo marito (così anche in Bas. 29, 1, 119 [ed. Scheltema-Van der Wal, A IV, p. 1476; Heimbach, III, p. 454]).

Si restringono, inoltre, i termini per la restituzione della dote. Si prevede che quest'ultima debba essere riconsegnata entro un anno qualora sia costituita da beni mobili, semoventi o incorporali, e immediatamente se da beni immobili. Qualora non venga rispettata la tempistica prescritta, dovranno essere versati gli interessi del quattro per cento⁴⁹⁷ dei beni mobili, nonché i frutti nel frattempo prodotti dagli immobili, così come affitti, noli di bastimento e di giumenti, opere di servi, *quaestus annonarum civilium* (occasionalità elargizioni di pan cotto) e simili⁴⁹⁸.

8. *Igitur et in sequenti capitulo sua ex stipulatu actio utatur natura, ut, si mulier a marito fuerit heres instituta et legis Falcidiae ratio emerit, etiam dotis debitum liceat ei sicuti alia debita ex substantia mariti subtrahere et sic quartam partem deducere.*

Similmente a quanto previsto per il *legatum dotis* (e *pro dote*) e il *legatum earum rerum quae uxoris causa emptae paratae sunt*⁴⁹⁹, nel § 8 si escludono dal calcolo della quarta Falcidia i beni dotali oggetto di restituzione (nel caso in cui la donna fosse istituita erede dal marito).

9. *Cumque ex stipulatu actio in his casibus quos enumeravimus propriam habeat naturam, necessarium est in sequenti tractatu ea exponere, quae vel communia sunt utriusque actionis, quae in solam ex stipulatu actionem colligi oportet, vel propria quidem rei uxoriae actionis, exinde autem ex stipulatu actioni accommodanda. 9a. Itaque partus dotalium ancillarum, id est quae aestimatae non sunt, vel quae servi dotalis ex quacumque causa nisi ex re mariti vel operis suis adquisierint, ad mulierem pertinere utraque actio similiter voluit. 9b. Fetus autem iumentorum et omnia quae fructuum nomine continentur ad lucrum mariti pertineant pro tempore matrimonii, sive aestimata sive non aestimata sint. 9c. Sed et novissimi anni, in quo matrimonium solvitur, fructus pro rata temporis portione debere utrique*

⁴⁹⁷ L'unità di misura era, infatti, l'usura oncia, che era pari alla dodicesima parte della centesima e all'uno per cento. La «*tertiam partem centesimae*» equivaleva, dunque, al quattro per cento: vd. G. PANTANO, *Della usura e della mora secondo il diritto romano*, in *L'eco dei tribunali. Sezione seconda, Giornale di Giurisprudenza civile*, 14 (nn. 688-689) (8 e 15 marzo 1864), pp. 75-76 (esistente anche come estratto autonomo: Venezia, 1864, pp. 12-13).